1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 11/2024

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Ilustríssima
Senhora Ariana Julião Ramos”

    A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

              Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Ariana Julião
Ramos, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

            Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

           Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

          Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 26 de fevereiro de 2024

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           A nossa homenageada Ariana Julião Ramos é brasileira, casada com o dr. Tharik Gerdulli
El Haj Ahmad (médico), é filha do senhor Carlos Alberto Ramos e de dona Maria Estela Julião
Ramos, é mãe da Maria Alice de 8 anos) e do pequeno Rafik de 8 meses.

      Residente na cidade de Santos contribuiu muito para saúde dos moradores daquele
Município, foi convidada para fazer parte do quadro de funcionários da Secretaria Municipal de
Saúde de Santos onde exerceu a Função de Diretora do Departamento de Regulação Municipal,

    A nossa homenageada teve participação ativa no projeto de construção/implementação em
mais de 500 leitos para atendimento aos acometidos por COVID-19 entre enfermarias e UTI no
município, morou durante 02 anos nos Estados Unidos onde agregou muito conhecimento ao seu
vasto currículo.

      Atua em nosso Município como Secretária Municipal de Saúde desde janeiro de 2022, onde
com muito profissionalismo tem ajudado a gestão a construir uma cidade melhor para cada
munícipe, trabalhando firme na implementação de sistema informatização da rede de saúde, na
capacitação dos servidores da pasta, na construções e reformas de diversas unidades de saúde
além de gerir com maestria o Centro de Saúde Infantil, a UPA e o Centro de Saúde 24 horas,
com todos os seus desafios, elevou a saúde de Itaquaquecetuba a um patamar bem melhor ,
recentemente conquistou um marco positivo para o Município no combate contra a Dengue, além
de designar 150 agentes de saúde fazendo um trabalho de campo denominado “Casa a Casa”
visando conscientizar o munícipe e de identificar e eliminar focos do mosquito transmissor,
ainda fomos pioneiros na aplicação da vacina imunizando a primeira criança no Estado de São
Paulo na segunda feira 19/02/2024 na UBS Jardim Fortuna .

     Ariana Julião Ramos é Enfermeira, Mestre em Saúde Pública/ MBA em Gestão Hospitalar,
Gestora Pública com experiência abrangente nas áreas administrativa e hospitalar,
contratualizações e faturamento SUS. Hábil em Pesquisa Científica, Atendimento ao Cliente,
Planejamento Estratégico, Ferramentas de Gestão, Qualidade em Saúde e Segurança do Paciente,
Administração Pública, Língua Inglesa e Língua Espanhola fluente. Mestre Profissional em
Saúde Pública e Meio Ambiente - UNIMES/ Especialista em Gestão Hospitalar/ Clínicas e
Sistemas de Saúde - MBA - FGV - Fundação Getúlio Vargas.

           Desta forma, esta Casa de Leis deseja expressar o sentimento de todos os cidadãos de
Itaquaquecetuba que mantém a esperança e confiança nos profissionais e servidores públicos que
se dedicam em prol de servir os nossos Munícipes, reconhecendo assim, o profissionalismo, a
valorização da pessoa Humana e habilidade dessa profissional, que honra a sua profissão e nos
enche de orgulho.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 22W690661V2X6X43
		2024-02-26T10:01:18-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2024-02-26T10:01:18-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura